
 

  

 
 
Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 
strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, 
Componente 1, Investimento 3.2, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR, relativa a “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  
 

  ALL’ALBO 
AL SITO WEB  

 
Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto su MEPA - acquisto Arduino Explore in KIT 
per progetto STEM. Risorse di cui al PNSD. Avviso prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti 
per le STEM”.  
CIG: n. ZE235E6250 
CUP: n. E49J21008700001 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità  
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,n.827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento Amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni e agli enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  
emplificazione amministrativa” 
VISTO il D.P.R 8/3/1999, n.275 concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della L.15 marzo 1997, n.59”; 
VISTO il D.lgs n° 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n.208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip 
S.P.A. 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 





 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1,comma 143, della L. 13 
luglio 2015, n. 107”; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.° 50 del 2016(Codice dei contratti 
pubblici) il quale dispone che gli affidamenti sotto soglia, possono avvenire mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
VISTE le Linee Guida n.4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/2018;; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del Codice degli appalti, il Ministero dell’Economia , 
avvalendosi di Consip s.p.a., ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni e , dato atto, pertanto che sul Mepa si può acquistare mediante 
affidamento diretto; 
VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 
parte del Dirigente Scolastico; 
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (D.L.32/2019) 
che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) anche nella acquisizione di beni 
e servizi; 
VISTO l’avviso pubblico prot. 0010812 del 13.05.2021 indetto dal Ministero dell’Istruzione – 
Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione formazione, Direzione generale per i fondi 
strutturali per ‘istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale; 
VISTA la propria candidatura al suddetto avviso con il progetto denominato “ESPLORANDO LA REALTA’”; 
VISTA la nota del MI- Prot. n. AOODGEFID/ 43717 del 10/11/2021 di autorizzazione per l’attuazione del 
progetto Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD)- Spazi e strumenti digitali per le STEM-Avviso 
pubblico n. 10812 del 13 maggio 2021-Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 321. Missione 4, 
Componenti 1,  Investimento 3.2, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR, relativa a “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” ammessa al 
finanziamento per un importo pari a 16.000,00 euro; 
VISTO il Programma Annuale 2022  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa attualmente vigente; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a promuovere la realizzazione e la dotazione di 
strumenti digitali idonei a sostenere l'apprendimento curriculare e l’insegnamento delle discipline STEM 
e per l'arricchimento dell’offerta formativa; 
CONSIDERATO che ad oggi non esistono convenzioni Consip attive per tali tipologie di bene; 



 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l'Istituzione scolastica procederà pertanto 
all'acquisizione in oggetto mediante Ordine Diretto sul MEPA  
ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto di attrezzatura specifica per il progetto; 
PRESO ATTO da una preliminare indagine condotta sul Mepa, che il prodotto è disponibile al miglior 
prezzo, come risultante dalla scheda-prodotto conservata agli atti, nel catalogo della ditta LABORATORI 
DIDATTICI DI GENNARO PINTO; 
TENUTO CONTO che la fornitura offerta dall'operatore di cui sopra, per un importo pari a € 94,00  IVA 
esclusa, risponde ai fabbisogni dell'Istituto, in quanto ciò che è offerto è rispondente all'interesse 
pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare; 
CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transizione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.136 e dal D.L del 12 novembre 
2010, n. 187 convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010,  n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di 
Gara ; 
VISTO che il Dirigente dell'Istituzione scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l'incarico di RUP 
per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall'art. 31, comma 1, del D.L.gs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all'incarico in questione;  
VISTO  l'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190 relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile del procedimento 
in caso di conflitto di interessi, e all'obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 
Di autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l'affidamento diretto, tramite 
Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad  
oggetto acquisto Arduino Explore in kit  per progetto STEM in favore della ditta LABORATORI DIDATTICI 
DI GENNARO PINTO  con sede in Giuliano in Campania (NA) 80014 - Via Ripuaria n. 191 int. 5 – P.IVA 
07389621215 - C.F. PNTGNR69E06F839N- come di seguito dettagliato: 

DESCRIZIONE Q.TA COSTO UNIT.  IVA TOTALE+ IVA 
Arduino Explore in kit  10      € 94,00 € 206,80 € 1.146,80 

 



 

Art. 3 
di autorizzare la spesa complessiva di € 1.146,80 IVA compresa  al relativo capitolo di bilancio: Attività 
A03/29 Didattica con creazione di apposita scheda finanziaria denominata “Spazi e strumenti digitali per 
le STEM AVV. 10812/2021”; 

 
Art. 4 

di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura, constatata la regolarità del 
servizio, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
(acquisizione di Autodichiarazione) e il rispetto della regolarità fiscale e contributiva da parte della ditta 
(DURC, casellario  ANAC, visura camerale); 

 
Art. 5 

di individuare ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo 50/2016 e dell’art. 5 L. n. 241 del 1990, Responsabile Unico 
del Procedimento il Dirigente Scolastico; 
   

Art. 6 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale www.iissalpimontale.edu.it 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Clara PARISI 

http://www.iissalpimontale.edu.it/

		2022-04-08T10:57:29+0000
	PARISI CLARA




